II. IOANN. BAPTISTA Asinius, in praxi ad statuta Flo- rentin. Cap. 3.

S V M M A R I A.

- 1 Manus regia magistratibus quando sublata.
- 2 Manus regia apud solos principes, & supremum Re-
rum publicarum magistratum remansit.
- 3 In Aula. consistorio, seu Consilio principis, & Rerum
publicarum, quare sola facti veritate inspecta, pro-
cedatur.
- 4 Index qui potest, sola facti veritate inspecta, iudicare,
iudicat vti Deus esset iudicaturus.
- 5 Prescribere non potest Dominus contra vasallum.
- 6 Prescriptio non procedit, vbi manu regia iudicatur.
- 7 Manum regiam ad Magistratus & iudices transfe-
runt principes, cum causas, cum illa clausula, sola
facti veritate inspecta, committunt.

Qvia subdunt hic statuentes, quod sint sum-
mariae, & in eis procedi possit breuiter &
summarie, de plano, & sine strepitu & figura in-
dicij: ad eamodo redeundum est, quæ supra in
principio huius nostri statuti, cum de manu Re-
gia loqueremur, dicebamus. Vidiimus enim ibi,
quomodo primis illis temporibus apud Principes, & Republica magistratus, in causis tam Ci-
vilibus, quam Criminalibus, manu regia proce-
deretur, verum † cum deinde magistratibus &
Principe inferioribus, laxas illas habendas cohé-
das esse videretur, & manus (vt aiunt) aliqua ex
parte ligandas, vt iij manu regia procederent, veri-
rum est, vnde iudicarius ordo, & causarum insta-
tiz, de quibus supra loquuntur sumus, emanatunt: &
apud † tolos Principes, & supremum Reipubli-
ca magistratum, propriea quod legibus soluti
sunt, l. Princeps. ff. de legibus, manus illa regia reman-
sit. Et ideo † coram principe seu eius consilio, &
sola facti veritate inspecta, reiectis iuris rigorib.
& solennitatibus procedi solet, vt voluit Bartol.
in l. Æmilius in fin. ff. de minor. & est text. in cap. ad pe-
titionem, Extra de accusation, & tradit Thomas Gram-
maticus, in decis. 103. nu. 142. & in decis. 62. num. 29.
vbi adducit Bart. in Extrauaganti, ad reprimendum,
in verb. videbasur, & Bald. in l. nemo. C. de sentent. &
interlocution. omn. iudic. & Franc. Aretin. in cons. 84. di-
ligenter, & Ias. in l. certi conditiv. §. si numnos ff si certum
petatur. vbi inquit maxime in consistorio Principis
à iuris regulis recedi posse, & sola facta verita-
te inspecta procedi, id quod ultra predicta com-
probat etiam eodem in loco, Thomas Grammat.
ex his quæ voluit Paul. Castren. in l. i. ff. si sape. in in-
tegr. restit. postulet. ita vt cum Index † potest sola facti
veritate inspecta iudicare, vti Deus esset iudicaturus
iudicare possit: vt dixit notabiliter,
Bald. in l. penult. vers. 6. quero. C. de iur. delib. & se-
quitur Georg. Natt. in repetitione Clement. sape, de
verborum significat. & Claud. Saitell. in l. beneficium.
C. de consti. princ. subdens te ita solitum esse iudi-
care. Quod maxime procedit, cum sacrum consi-
lium obtinet vicem praefecti prætorio, vt inquit,
Guido Papæ in decis. 29. Parlamenti Gratianopolitani
in sive

in superiori consistorio. & ideo dicebat Nicolaus Boerius in quæst. 211. num. 9. vol. 1. † Dominum contra vasallum præscribere non posse, per ea quæ voluit Abbas in cons. 3. vol. 2. Dum inquit Galliæ regem, eiusque in regno successores, et si retinuerint, diuine possederint comitatu Bigorre, non potuisse ob id aduersus suos, in curia parlamenti, contra se ipsos litigantes vatallos præscribere, propter rea, † quod eiusmodi iudicium, in ea Curia, sub manu regis ageretur, quæ neminem unquam sollet his iuri subtilitatibus atque rigoribus spoliare. l. interisse puto & ibi Barro, Alberti à Rosate, & Alexand. ff. de acquirend. possessio. & Abba. Barba. Henricus Bohic. & Felyn. in causa examinata, Exira de iudic. & late prosequitur ipse Boerius, in eadem quæstio 211. Licet autem, ut supra vidimus, Magistratus deinde manus illa regia sublata fuerit, & apud Principes & summos reipub. magistratus remanserit, solent tamen Principes ipsi, seu supremi illi magistratus, apud quos reperitur, † ad inferiores magistratus & iudices transferre, cum causas sola facti veritate inspecta, & aliis de quibus infra dicetur, committunt.

I. INTER GALLOS.

Petrus Rebuss. ad Constitutiones regias sub Titulo, de Executio-
ne, art. 9. gloss. 2.

num. 43.

AN HODIE BRACHIVM REGIVM
sit in ysu?

DVO decimo iudex non tenetur proferte sententiam condemnatoriam, sed potest iubere, ut res capiatur, & distrahatur pro debito, & sic potest ab executione incipere, exemplo Salomonis, dicentis; Afferte mihi gladium; quæ verba sunt executoria. d. cap. afferte. Nam olim omnia manu regia, & sic executiue expediebantur, l. 2. ff. de orig. iur. secus quād o sumus in iudicio ple-
natio. l. prima. C. de executio. reiudica. hoc tamē in practica vix seruaretur.

DE BRACHIO MILITARI

ET si sub hoc Brachio Mastrillus omnia quæ ad ius militare spectant, rede gerit nos tamē, quia hæc materia satis ample, ab aliis non solum iuridice, sed & militari modo discussa, nec proprie ad hanc iuris executiui materiam; Et sic non ad forum iustitiae proprie, sed magis ad forum prudentiae, spectat, ea relicta, hic referenda tan-
tum verba sequentia duximus, ex opere

DOM. CARDIN. TUSCHI,
quæ habentur conclus. 126.
sub lit. B.

BRACHIVM † militare, seu exequutio, per viam brachij militatis non potest concedi,

contra aliquem, qui possederit, per viginti annos, & non reperitur citatus, in iudicio tenutæ allegatae, nisi interuenierit in instrumento recognitionis, cuius exequutio petitur, & per consequens non potest dicti effectus praceptis, de disgrimbrando, de quibus in causa tenutæ, neque pracepto guarentigia, de quo in instrumento, & ideo ab eo uti occupatore ob contumaciam, non possunt auferri, quæ solent ab aliis, l. qui restituere. ff. de rei vendic. Vide, Missio in possessionem quando tuenda vel non, concl. 290. Vide, Hypothecaria auctorat possessio-
nem, & quid veniat in hoc iudicio. conclus. i 26. Vide, Tenutariorum, seu missus in possessionem, ex primo decreto non possideret, nec lucratur fructu, & quando secus. concl. 44. † Amplia, ut procedat, etiam si fuisse cito-
tus, quia cum actor passus fuerit eum possidere, sibi præiudicauit, per ea, quæ deducit Ang. & Imol. in l. si finita. §. pen. ff. de damno infecto, maxime quando possessor ultra 10. annos, possedit, quo tempore per obliuionem perditur possessio ciuilis, l. si de eo, §. 1. ff. de acquirend. possess. † Amplia, quia non potest concedi brachiū militare in plus, quam continetur in sententia. Vide Exequutio qua-
lis esse debeat, & quando nulla. concl. 482. † Amplia, 4 quia brachium militare, impeditur per penden-
tiam litis super nullitate, item per compromissum factum. Vide, Exequutio sententia non retardatur multa casibus. conclus. 488. Vide Exequutio sententia, & in-
strumenti Executiui non est danda multa casibus, con-
clusio 489. † Amplia, quia brachium militare, non debet concedi, primo emptori, pro pretio declarando, cum constituto, contra secundum Emptorem cum constituto, cui actualis possessio fuit tradita, antequam premium prima venditionis esset declaratum; quia constitutum prius & venditionis dependebat ab intentu pretij declarandi per arbitrios. l. si. C. de contrahend. Empt. Ruin. cons. 136. num. 2. lib. 2. ideo licet constitutum esset purum appositum; tamen in contractu conditionali, non transfert possessionem, nisi purificata conditione contractus. Alexand. cons. 83. numer. 6. lib. 2. Decius cons. 247. colum. 3. Grat. cons. 69. col. 2. lib. 1. Gozad. cons. 20. Ripa lib. 3. respons. cap. 20. Ti-
raquel. de constitut. in 2. parte ampliat. 15. Eueniente conditione debuit probari, quod vendor pos-
sideret; quia constitutum, non probat possessio-
nem, contra terrum. Bald. in l. siue autem. §. 1. ff. de publicia. in rem actio. Doctor. communiter in l. quam-
tua. §. 1. ff. de acquirend. possess. Ange. in l. quadam mulier. ff. de rei vendic. Tiraquel. de constitut. in 3. part. princip. in l. limit. num. 8. & num. 20. sed hoc est impossibili-
le probare; quia tempore declarati pretij non pos-
siderat, quia secundo Emptori tradiderat; ergo alteri non potuit tradere, quod ipse non habe-
bat. l. traditio. ff. de acquirend. rer. domin. Nec obstat, quod purificata conditione, trahatur recte effe-
ctus; quia non procedit in præiudicium tertij, &
re non integra, Tiraquel. d. tractat. de constit. part. 2.
Ampl. 17. num. 4. cum seq. † Restringe, quia potest & debet concedi Emptori simpliciter, quando ei-
dem fuit facta traditio per constitutum, quia in
eum dicitur translata possessio, & translatum do-
minum. Batt. in l. ab emptione vbi lafon. & alii. ff. de
pactu. in l. quod meo. ff. de acquirend. possess. maxime stâ-
te guarentigia, † Amplia, quia non potest con-
cedi exequutio, & brachium militare, nisi con-
stet

Itet prius, de iure exequibili, & quid, & quantum sit, & sic nisi prius facta fuerit certificatio, & liquidatio, l. hac autem. §. 1. ff. ex quibus causis in possessio. eatur. Vide, Exequitio sententiae, & instrumenti Executio. 8. ui non est danda, multus casibus. d. concl. 489. † Amplia, quia Exequitio, & brachium militare, non potest concedi, si debitor pendente iudicio, etiam exequitio, offert debitum cum deposito subsequito penes camporem, iuxta formam sententiae. 9. Limita, quia Florentiae, regulariter pro exequitione sententiae imploratur brachium militare, l. qui restituere ff. de rei vendic. Nam alias superfluum, & fructatorum esset habere sententiam, nisi debitae exequitioni demandaretur, cap. quoad consultationem. Extra, de re iudic. gloss. in rubr. C. de exeq. 10. rei iudic. † Extende, quia brachium militare, non impeditur, & sic exequitio rei iudicata, per iudicium ordinarium. Rom. consil. 76. in fin. Innoc. in 11. cap. cum in iure, Extra de offic. deleg. † Extende, quia litis pendentia in exequitio, non obstar, quin detur in iudicium exequitium. Iason. consil. 9. & consil. 12. lib. 1. Grammat. consil. 95. Iason. post alios in 12. l. nulli. num. 8. versic. sexto, & ultimo. C. de iudic. † Extende, quia brachium militare debet concedi contra condemnatum, ad relaxandum bona, per sententiam, quae fecit transitum in rem iudicatam, etiam si offerat interesse, quia licet alias obligatus ad factum, soluendo interesse, liberetur. l. stipulationes non dividuntur, in princ. in vers. Celsus. ff. de verbis, obligatio. tamen, quando adeat condemnatio ad relaxandum, & est in facultate obligati, compellitur praeceps, glossa communiter approbata, in l. qui restituere. in gloss. magna, in versic. condemnandus. ff. de rei vendic. Bald. in l. vnic. numer. 46. C. de sentent. qua pro eo, quod interest. Iason. in §. actionum. num. 48. 13. Institut. de actio. & consil. 9. num. 10. lib. 1. † Limita, quia Exequitio, seu brachium militare, debet

concedi vigore instrumenti exequibilis, tam de iure communi, l. ut cui. §. iussu. ff. ut imposs. legat. Bart. in l. finita. §. Julianus. versicul. secundo quarto. ff. de damno infect. l. qui restituere, cum materia. ff. dereivendit. quam ex iure municipalis Florentiae, & ex reformatione facta, de anno 1489. † Extende ut 14 idem sit, quando petitur brachium militare, in vim iudicati, vel pacti, quod licet propria auctoritate ingredi possessionem, vel ex dispositione iuris communis, vel statuti, quod possit locator expellere conductorem propria auctoritate; quia si petat associari, index superior tenetur concedere familiam, ad tollenda scandala, plene Alexand. consil. 130. In causa. Strat. Ciavolorum in princ. & consil. 131. per totum libr. 4. † Extende, quia tale 15 Brachium militare, imploratum a superiori pro exequitione rei iudicata, vel pacti exequibilis, debet concedi, extra iudicialiter, nisi constet, quod iniuste petatur, Alex. consil. 130. In causa. num. 3. versi. præterea ad predicta. lib. 4. Vbi, quod si petatur in iudicio exequitio sententiae, per modum brachii seculatis, debet concedi sine alia causa cognitione. † Imo tenetur Index, cuicunque ti- 16 menti offensionem ab alio dare associationem, l. fin. C. de erogat. milit. annon. lib. 12. Alexand. dict. consil. 130. num. 3. libr. 4. † Contrarium in hoc ultimo, 17 quando petitur exequitio, iudicialis sententiae alterius, quod imo, antequam concedat, debeat cognoscere de iustitia, vel iniustitia. Apostill. ad Alexand. d. consil. 130. num. 3. lib. 4. allegat Bart. & Bald. in l. magistratus. ff. de iurisdict. omn. iud. Lucam de Penna in l. 1. quast. 1. C. de privil. scholar. Io. Igneum, in l. 1. §. cum dominus. numer. 33. cum seqq. ff. ad Syllania. † Declara in ver- 18 sic. Index secularu. Concl. 429. vbi plenius.